
Číslo 6 PROSINEC 2020 

Borský zpravodaj 

Srdečně zveme všechny dospělé i děti na zážitkové putování adventním časem. Připravili jsme pro vás dvanáct zastavení adventního 

času v malebné krajině našeho města. Projdete významné dny adventu, jeho symboly a vzpomeneme některé tradice, pranostiky a 

recepty. Pro děti je připraven malý úkol na každém zastavení.   
 

Vánoční atmosféru může každý z vás doplnit hudebními doprovody z pokladnice polenského repertoáru a skutečně se “naladit” do 

vánoční atmosféry. Pokud vlastníte chytrý telefon a máte v něm čtečku QR kódů, čeká vás totiž u každého zastavení navíc ještě bonuso-

vý obsah v podobě audiozáznamu, který se vám zpřístupní po načtení QR kódu a odklepnutím odkazu, který se vám zobrazí. 

 

VYDEJME SE NA VÝLET!  Do 31. prosince do Polné. 

 

- 1 kg lásky 

- 80 dkg štěstíčka 

- 20 dkg pusinek 

- 20 dkg rodinné pohody 

- 2 lžičky pomazlení 

- špetka zlobení 

- dle chuti trpělivosti 

- hodně zdraví 

Vše dobře promíchat,  

upéct  

a po částech ujídat. 

Dobrou chuť a šťastné 

Vánoce! 

Přejí děti a paní učitelky 

z MŠ. 
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KRABICE OD BOT, 

aneb PLNÝ KUFR RADOSTI  

 Více než 30 dárků se nashro-

máždilo během týdne na OÚ a v 

prodejně COOP v Borech v rámci 

akce Krabice od bot.  

 DĚKUJEME VÁM VŠEM, kdo jste se zapojili! Hned 

během sobotního odpoledne odputovaly dárky do sběr-

ného místa v Novém Městě na Moravě, aby bylo dost 

času doručit je pod vánoční stromeček.  

          Lucie Dostálová 

 VÝSATBA STROMŮ- ALEJ ŽIVOTA 
 Nabídli jsme rodičům letos vítaných občánků Borů 

možnost vysázet svým dětem ALEJ ŽIVOTA. Máme 

velkou radost z toho, s jakou chutí se rodiče tohoto 

úkolu zhostili. Přestože nebylo možné stromy zasázet 

při jedné hromadné akci, rodiče se během dvou týdnů 

u sázení prostřídali a svým potomkům stromy vysázeli. 

Pro výsadbu jsme zvolili zakrslé kultivary líp. Alej živo-

ta vznikla okolo hřbitovní zdi u kostela Sv. Jiljí 

v Dolních Borech, kde musely být na jaře některé 

stromy vykáceny.  

 Věříme, že se zde stromům bude dařit a doufáme, 

že budeme moci v obdobných akcích v příštích letech 

pokračovat.  Ještě jednou vám všem velice děkujeme!  

      Lucie Dostálová 

UVÍTACÍ CEDULE 

 Na příjezdech do obce jsou nově umístěny uvítací tabule. Ty mají nejen estetic-

ký charakter, ale informují také o zákazu podomního prodeje v obci.  

Nařízení obce o ZÁKAZU PODOMNÍHO A POCHŮZKOVÉHO PRODEJE platí 

od července a každý prodejce má povinnost se před vstupem do obce informovat 

o jejím znění i bez umístění informačních cedulí.  

 Pokud by se vám přes všechna opatření i nadále stávalo, že bude na váš zvonek 

zvonit někdo s nabíd-

kou snížení cen elek-

třiny, apod., prosíme 

vás, abyste bezod-

kladně informovali 

obecní úřad! Za takové jednání může být prodejci uděle-

na pokuta až 100.000,- Kč.  Děkujeme! 

 Tradiční novoroční setkání na HOLÉM VRCHU se 

letos konat nebude. S ohledem na epidemiologickou situ-

aci jsme se s okolními starosty shodli, že v letošním roce 

není možné ani vhodné tuto akci uspořádat. Pro spoustu 

z nás je to krásná tradice, proto pokud si ji chcete zacho-

vat, klidně se na Holý vrch vydejte, zkuste ale zvolit jiný 

termín, než v kterém jsme se zde s přáteli z okolních 

vesnic v minulých letech potkávali.       Lucie Dostálová 

Děkujeme! 
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NOVINKY Z OBCE 
 

PROVOZNÍ DOBA OÚ BORY NA ZÁVĚR 

ROKU 2020 

Dovolená od 22.12.-31.12.2020. 

Pro případ vyřízení pohřbu volat mob.: 736667329. 
 

POPLATKY 2021 
Hroby: cena je individuální dle rozměrů hrobu, splatnost 

do 31.3.2021, 

Pes: 120,- Kč, druhý a každý další pes 180,- Kč, splatnost 

do 31.3.2021, 

Stočné: 1.254,- Kč/osoba/rok. U domů, ve kterých není 

nikdo hlášen k trvalému pobytu 1.254,- Kč/dům/rok, splat-

nost do 31.3.2021, 

Odpady (popelnice): 600,- Kč/osoba/rok. U domů, ve 

kterých není nikdo hlášen k trvalému pobytu 600,- Kč/

dům/rok, splatnost 31.5.2021. Děti do pěti let jsou od 

poplatku osvobozené. 

Výběr poplatků bude zahájen od 6.1.2021. 

Poplatky lze uhradit hotově na pokladně obce v úřední 

dny pondělí a ve středu 8.00-11.30-12.30-16.30 (v době 

nouzového stavu po, st 8.00-11.00-14.00-16.00), nebo 

převodem nebo převodem na účet č. 4200009323/6800, 

variabilní symbol rodné číslo plátce. 
 

ZMĚNY ORDINACE LÉKAŘŮ 

 
MUDR. JIŘÍ PULEC - Provoz 

ordinace na konci prosince 2020 

Do 22.12.2020 je provoz beze změ-

ny.  

23.12.2020 v Radostíně nad Osla-

vou 7:00 – 11:00,       

v Borech 11:30 – 13:00 h  

24.12. - 26.12.2020 – státní svátek  

28.12. - 31.12.2020 je ordinace pou-

ze v Radostíně nad Oslavou v době 

7:00 – 11:00 h.  

 Na všechna vyšetření je nadále 

nutno předem se telefonicky objed-

nat!!! 

 

MUDR. BARTOŠÍK – gynekologie Radostín n. Osl. 

bude mít 28.12.2020 dovolenou. 
 

ZIMNÍ ÚDRŽBA  

 Prosíme občany, aby neparkovali svá vozidla podél 

místních komunikací. V případě provádění zimní údržby 

brání projetí techniky a zároveň se vystavují nebezpečí 

poškození svého majetku! 

 

SBĚRNÝ DVŮR 
 Kompostárna a sběrný dvůr budou otevřeny v zimním 

období každou sobotu od 15. do 16. hodin. Nově je zde 

umístěn i kontejner na textil. Reagovali jsme tak na situa-

ci, kdy kontejner pod budovou OÚ byl v posledních mě-

sících neustále přeplněný. Kontejnery vlastní společnost 

Textil Eco, která zajišťuje také jejich svoz. Za to, že byl 

kontejner v obci umístěn, nám Textil Eco dříve platil 

každý rok symbolickou odměnu 500,-.Kč. V dnešní době 

je to ale naopak a za každý kontejner musíme platit my, a 

to 600,-/rok. Je to reakce na zvýšenou poptávku obcí a 

nedostatek svozových kapacit. Během „covidového ob-

dobí“ se výrazně navyšuje množství separovaného odpa-

du v jednotlivých kontejnerech napříč všemi obcemi a 

svozové společnosti mají často problémy s jejich svozem.  

 

HASIČI A LES 

 O vysázení nových stromů se zasloužili také členové 

místních dobrovolných hasičů. Vysázeli během dvou so-

bot celý les u Těšíkova mlýna, celkem asi 3 tisíce nových 

buků, smrků a modřínů. I jim velice děkujeme za ochotu 

pomoci!  

MUDR. KLIMECKÝ 

 Vážení spoluobčané, 

 Blíží se konec roku 2020 a myslím že mi dáte za prav-

du, byl to rok zvláštní pro každého z nás. Všichni jsme 

pocítili v našich životech pandemii, senioři, školáci, rodi-

če, sportovci, prodavačky, učitelé, zdravotníci, živnostní-

ci, podnikatelé a my všichni ostatní. Je jisté, že každý 

z nás se bude ohlížet zpět a ve vzpomínkách se budeme 

procházet uplynulým rokem. Něco, nebo někoho jsme 

získali a naopak o něco, nebo někoho vzácného jsme 

přišli. Proto si myslím, že je důležité naplno prožívat kaž-

dý den a každý okamžik našeho života. Nikdo z nás neví, 

kolik času nám zbývá. Proto si važme vzácných lidí, přá-

tel, kamarádů, které máme kolem sebe a v našem životě. 

 Za pár dní bude štědrý den, den kdy se lidé obdarová-

vají a jsou k sobě hodní. Každý z nás si ten den prožije po 

svém. Přeji vám všem, aby i následující rok byl štědrý a to 

jen v tom dobrém pro vás všechny. 

                                     Pavel Vávra, místostarosta obce 

ÚVODNÍK 

 

SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU 
  

 V roce 2021 nebudou žádné změny a svoz zůstává 

v intervalu 1x14 dní. To znamená, že svoz proběhne 

18.12.2020 a pak o Vánocích bude změna: Místo 

1.1.2021 bude náhradní termín v neděli 3.1.2021, dále 

pak 15.1. a 29.1.2021. 
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 Z usnesení jednání ZO Bory 22.10. 2020 
ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 6 /2020 ve výši 1.473.600, - 

Kč.  

ZO schvaluje pověření starostky k provádění jednotlivých roz-

počtových opatření do výše 100 tis. Kč měsíčně do konce roku 

2020.  

ZO schvaluje pověření rady k provádění jednotlivých rozpočto-

vých opatření do výše 3 mil. Kč měsíčně do konce roku 2020.  

ZO schvaluje koupi pozemků část parc. č. st. 32/1, část parc. č. 

st. 32/2, část parc. č. st. 33/2, část parc. č. st. 38/1, část parc. č. 

st. 48 v k. ú. Dolní Bory na vybudování chodníků za 150,- Kč za 

m2. 

ZO schvaluje podmínky dané současnou majitelkou parc. č. st 66 

v k. ú. Dolní Bory ke koupi části pozemku parc. č. st 66 v k. ú. 

Dolní Bory od pí. xxx o výměře asi 3 m2 za cenu 150,- Kč za m2 a 

to: 1. bude mít právo neomezeného užívání obecního pozemku 

před stávajícím přístřeškem nebo budoucí stavbou na pozemku 

parc. č. 66 v k. ú. Dolní Bory  

2. v případě následného prodeje nebo darování tohoto pozemku 

jinému vlastníkovi bude tato dohoda stále v platnosti, přenesena 

na budoucího vlastníka nemovitosti nebo obdarovaného  

3. při zimní údržbě zabezpečované smluvní firmou nebo zaměst-

nanci obecního úřadu Bory se nebude provádět rozhrnování 

sněhu směrem ke stávajícímu přístavku, ale směrem od něho, a 

to z důvodu možnosti přístupu a funkčnosti dvoukřídlých vrat.  

ZO schvaluje koupi části pozemku parc. č. st 66 v k. ú. Dolní 

Bory od pí. xxx o výměře asi 3 m2 za cenu 150,- Kč za m2. 

ZO ověřuje soulad Změny č. 1 Územního plánu Bory s Politikou 

územního rozvoje ČR a s územně plánovací dokumentací vyda-

nou Krajem Vysočina, se stanovisky dotčených orgánů a se sta-

noviskem krajského úřadu – dle přiloženého Odůvodnění, dopl-

něného pořizovatelem dle § 53, odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb., o 

územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpi-
sů. Zastupitelstvo obce Bory neshledalo žádný rozpor.   

ZO souhlasí s vyhodnocením výsledků projednání Změny č. 1 

Územního plánu Bory, vyhodnocením připomínek zpracovaných 

pořizovatelem a určeným zastupitelem. 

ZO rozhoduje o námitkách uplatněných ke Změně č. 1 Územní-

ho plánu Bory. Návrh na rozhodnutí o námitkách včetně odůvod-

nění je součástí textové části odůvodnění Změny č. 1 Územního 

plánu Bory v části zpracované pořizovatelem. 

ZO vydává podle § 6 odst. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o 

územním plánování a stavebním řádu ve znění pozdějších předpi-

sů (stavební zákon), za použití § 43 odst. 4 stavebního zákona, § 

13 a přílohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb. o územně analytických 

podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence 

územně plánovací činnosti, § 171 a následujících zákona č. 

500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, Změnu 

č. 1 Územního plánu Bory. 

ZO schvaluje pořízení nového Územního plánu obce Bory. 

ZO schvaluje dodavatele Územního plánu obce Bory firmu Urba-

nistické středisko Jihlava s.r.o. 

ZO schvaluje Pravidla Fondu malých projektů. 

ZO schvaluje podání žádosti o dotaci na akci KD Bory – celková 

rekonstrukce objektu 

ZO schvaluje zpracovatele podání žádosti o dotaci na akci KD 

Bory – celková rekonstrukce objektu a administraci tohoto pro-

jektu Ing. Tužínskou. 

ZO schvaluje podání žádosti o dotaci na Oprava povrchu a oplo-

cení víceúčelového hřiště a podlahy tělocvičny ZŠ Bory v rámci 

výzvy k podávání žádosti o poskytnutí dotace v roce 2021 z pod-

programu MMR ČR Podpora obnovy a rozvoje venkova pro 

dotační titul 117D82108 Podpora obnovy sportovní infrastruktu-

ry. A schvaluje zpracovatele žádosti o dotaci firmu ND Agentura 

s. r. o. za částku 14.990, - Kč bez DPH. 

ZO schvaluje podání žádosti o dotaci z MMR z programu aktivní 

a pasivní odpočinek na akci Oprava a doplnění dětského hřiště 

ZŠ Bory. A schvaluje zpracovatele žádosti o dotaci firmu ND 

Agentura s. r. o. za částku cca 10 tis. Kč. 

ZO schvaluje podání žádosti o dotaci z programu POV Kraje 

Vysočina na zakoupení obecního traktůrku. 

ZO nařizuje základní škole přesun částky 150.000, - Kč z rezerv-

ního fondu ZŠ do investičního fondu ZŠ a následný odvod finanč-

ních prostředků ve výši 150.000, - Kč do rozpočtu obce na čás-

tečnou úhradu výdajů na stavbu Veřejného hřiště. 

ZO nařizuje základní škole odvod finančních prostředků z odpisů 

hmotného majetku za rok 2020. 

ZO schvaluje uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene na 

pozemek parc. č. 415/8 a 415/9 v k. ú. Dolní Bory pro firmu E-

ON Č. Budějovice 

ZO schvaluje uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene na 

pozemek parc. č. 86/20 v k. ú. Dolní Bory pro firmu E-ON Č. 

Budějovice. 

Z jednání RO 18.11.2020 
RO schválila podání nabídkové ceny na pořízení hasičského auta 

MAN ve výši 2.680.000, - Kč.  

RO schválila darovací smlouvu s panem xxx-dar elektromagnetu 

a generátoru ZŠ Bory.  

RO schválila udělení odměny řediteli ZŠ a MŠ Bory ve výši xxx,- 

Kč za období 9-11/2020.  

RO vzala na vědomí přerušení provozu MŠ Bory o vánočních 

prázdninách od 23.12.2020 do 3.1.2021 z organizačních důvodů.  

RO schválila stavbu rodinného domu na p. č. 420/17, k. ú DB dle 

předložené projektové dokumentace a také napojení stavby na 

dopravní infrastrukturu a inženýrské sítě. 

RO schválila oslovení firem/živnostníků na provedení úklidových 

prací a vysečení trávy v obecním lese na Cyrilově.  

RO schválila nabídku firmy Obnova lesa s.r.o. na mulčování cca 2 

ha vykáceného lesního porostu za 34.913, - Kč/1 ha bez DPH.  
RO schválila napojení pozemku p. č. 75/10, k. ú. Dolní Bory na 

hlavní řád vodovodu pomocí protlaku.  

 

Z usnesení jednání ZO Bory 26.11. 2020 
ZO schválilo rozpočtové opatření č. 7/2020 ve výši 139.492,90,- 

Kč.  

ZO schválilo cenu stočného 2021 ve výši 1.140, - Kč bez DPH/

osoba/rok.  

ZO schválilo Obecně závaznou vyhlášku obce Bory č. 1/2020, o 

místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, pře-

pravy, třídění, využívání a odstranění komunálních odpadů.  

ZO schválilo vyřazení a likvidaci majetku dle návrhu obce Bory.  

ZO schválilo vyřazení a likvidaci majetku dle návrhu ZŠ Bory.  
ZO schválilo půjčku z Fondu vodovodu a kanalizace ve výši 

2.200.000, - Kč na běžný účet obce, s ročním úrokem 1,5 %, 

čtvrtletními splátkami 137.500, - Kč, první splátka bude v 4/2021 

a poslední v 1/2025. Úroky budou převáděny stejně se splátkami.  

ZO schválilo dokument Akční plán zlepšování 2020 zdravé obce 

Bory a Místní agendy 21.  

ZO schválilo pořízení 3 ks interaktivních dataprojektorů pro ZŠ 

Bory.  

ZO schválilo ponížení rozpočtu ZŠ Bory na rok 2020 o 200.000, 

- Kč z důvodu nákupu majetku 3 ks dataprojektorů.  

ZO schválilo zástavu p. č. 86/44, k. ú DB na základě smlouvy o 

poskytnutí hypotečního úvěru.  

ZO schválilo propojení vodovodního řádu „Na Sádkách“ se stá-

vajícím hlavním řádem pomocí protlaku u pozemku p. č. 75/11, k. 

ú. DB a vybudování nadzemního hydrantu u tohoto pozemku.  

ZO schválilo, že elektroměrné budky si pořídí vlastníci staveb-

ních pozemků v lokalitě „Na Sádkách“ na vlastní náklady.  

ZO schválilo uzavření dohody o pracovní činnosti pro Aleše 

Vávru- správa ČOV na rok 2021.  

ZO schválilo prodej p. č. 6, o výměře 333 m2, druh pozemku 

Z JEDNÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA 
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ostatní plocha, k. ú DB, cena 150,- Kč/m2 + DPH.  

ZO schválilo dar ve výši 6.000, - Kč pro TJ Družstevník.  

ZO schválilo dar ve výši 5.000, - Kč pro Babybox.  

ZO schválilo dar ve výši 500,- Kč pro Centrum pro zdra-

votně postižené Kraje Vysočina, o.p.s. pracoviště ZR.  
ZO schválilo dotaci na rok 2021 ve výši 5.000, - Kč pro Diecézní 
charitu Brno, oblastní charitu ZR.  

ZO schválilo umístění radaru v obci podle návrhu firmy Dosip 

Servis s.r.o.  

ZO neschválilo prodej p. č. 1326/6, o výměře 77 m2 , druh po-

zemku ostatní plocha, k. ú HB.  

ZO neschválilo dar pro Diakonii Broumov.  

ZO neschválilo poskytnutí daru na rok 2020 ve výši 5.000, - Kč 

pro Diecézní charitu Brno, oblastní charitu ZR.  

 

Tyto dokumenty byly zkráceny a upraveny v souladu se zákonem o 

ochraně osobních údajů č. 101/2000 Sb., v plném znění. I v souladu s 

GDPR. 

Kompletní zápisy a usnesení z jednání naleznete na www.bory.cz 

(samospráva/usnesení) 

 

CHYBA V KALENDÁŘI 
 Ačkoliv náš obecní kalendář na příští rok prošel spous-

tou korekcí, i tak se chyba vloudila a poměrně velká! Vě-

řím, že většina z vás si deduktivně odvodila, že došlo 

k překlepu mezi čísly 8 a 9, přesto raději uvádím na pra-

vou míru termín Dožínkové pouti v Dolních Borech 

v roce 2021. Bude se konat tradičně v poslední prázdni-

novou neděli 29.8.2021, pouťová zábava pak, bude-li to 

možné, o den dříve v sobotu 28.8.2021! Termín jsem 

konzultovala s panem děkanem, panem farářem 

z Radostína nad Oslavou i panem starostou z Krásněvsi. 

 Poutě okolních vesnic by se s tou naší potkat neměly. 

V kalendáři jsou po konzultacích s pořadateli uvedeny 

termíny plánovaných kulturních a sportovních akcí, i když 

je v některých případech již zřejmé, že se moci konat 

nebudou. 
    

 ZEMNÍ PRÁCE NA SÁDKÁCH 
 Firma VHS Stavby Jihlava přerušila v pátek 11.12.2020 

výstavbu inženýrských sítí, pokračovat bude opět až 

v příštím roce. Prozatím byly dokončeny obě kanalizace a 

vodovodní síť. V novém roce zbývá dobudovat plynovod, 

veřejné osvětlení a distribuční soustava elektrické ener-

gie.  

 Výstavbu doprovázelo poměrně deštivé počasí a s tím 

spojené znečištění přilehlých ulic. Přestože stavebníci po 

sobě každý den uklízeli, bylo nutné do čištění zapojit i 

techniku. O to se postaral náš sbor dobrovolných hasičů. 

Děkujeme jim za pomoc a vám, koho se stavba bezpro-

středně dotýká, za trpělivost.  
 

 KOMPOSTÉRY 
 Během listopadu byla Ministerstvem životního prostředí 

kladně vyhodnocena žádost o dotaci Mikroregionu Velkome-

ziříčko – Bítešsko na kompostéry do domácností. Konkrétně 

Bory v rámci této dotace získají 230 ks kompostérů pro 

zájemce, kteří se o ně už téměř před rokem přihlásili.   

 Nyní Mikroregion připravuje výběrové řízení. Komposté-

ry by se měly začít distribuovat na jaře příštího roku.  

 Na tomto projektu je velice dobře vidět, jak dlouho trvá, 

než se obdobný dotační projekt zrealizuje. Průzkum zájmu 

jsme prováděli přesně před rokem, v období jaro/léto 2020 

byla podána žádost o dotaci, vyhodnocení proběhlo 

v listopadu 2020, výběrové řízení od přípravy po realizaci 

probíhá standardně několik měsíců. Sečteno podtrženo, po-

kud vše půjde dobře, od prvotních příprav po realizaci – 1,5 

roku. I tak jsme ale moc rádi, že žádost byla úspěšná.   

 O zahájení distribuce kompostérů vás budeme včas infor-

movat.   

INVESTICE 2021 
 Na příští rok připravujeme hned několik velkých investic. 

 První z nich jsou CHODNÍKY. Projektové dokumentace 

na chodníky v Dolních i Horních Borech jsou připraveny, na 

obě stavby by mělo být každým dnem vydáno stavební povo-

lení a na přidělení dotace. Žádost o dotaci na Státní fond 

dopravní infrastruktury budeme podávat v lednu, výsledky 

bychom se měli dozvědět cca o letních prázdninách. Pokud 

vše dobře dopadne, stavba by měla být zahájena v druhé 

polovině roku 2021. 

 Druhou velkou investicí roku 2021 by mělo být odstraně-

ní bariér víceúčelové budovy. V rámci této akce by došlo 

k vybudování venkovního výtahu z jihozápadní strany budovy 

a k úpravě druhého patra, kde se nachází knihovna, kulturní 

sál/zasedací místnost, kancelář OÚ i ordinace lékařů. V rámci 

projektu je řešena kompletní přestavba sociálních zařízení 

v 2. NP a vybudování WC pro imobilní, úprava parkovacích a 

venkovních ploch a dále doplňující práce uvnitř budovy jako 

např. výměna dveří, zábradlí a madel schodišť). I tento pro-

jekt byl již podán na stavební úřad s žádostí o udělení staveb-

ního povolení. Jedním z nejdůležitějších kroků v celém řízení 

bylo jednoznačně kladné posouzení tohoto záměru Úřadem 

vlády, který celý projekt doporučil k financování-podrobně o 

celém procesu schvalování ale až v některém z příštích vydá-

ní zpravodaje. 

 Nesmím zapomenout také na dokončení inženýrských sítí 

„Na Sádkách“. 

 Myslíme také na tolik let řešené/neřešené výletiště. Bě-

hem příštího roku bychom na ně rádi získali stavební povole-

ní a začali je postupně budovat. 

 Dále budeme žádat o dotace na opravu a rozšíření hřiště 

v areálu základní školy, a to Ministerstvo pro místní rozvoj. 

První projekt řeší kompletní oprava školního sportoviště v 

rámci níž by došlo k výměně oplocení a jeho částečnému 

zvýšení, k opravě povrchu hřiště a opravě podlahy 

v tělocvičně. Druhý projekt je zaměřen na doplnění a obno-

vu herních prvků v dolní části areálu. 

 V příštím roce jsme chtěli také žádat Ministerstvo pro 

místní rozvoj o druhou dotaci na celkovou rekonstrukci 

kulturního domu. První dotace z Ministerstva životního pro-

středí v celkové výši 6,5 mil Kč nám byla přiznána. Protože 

ale covidová epidemie má vliv snad úplně na vše, došlo hned 

k několika okolnostem, které se potkaly v nevhodnou chvíli. 

Jednotlivá ministerstva a státní fondy letos poupravili svoje 

dotační programy i jejich lhůty plnění a nám se tudíž sešlo 

několik investičních akcí zároveň. Stáli jsme před rozhodnu-

tím vybrat si mezi výtahem a chodníky nebo opravou kultur-

ního domu. V té chvíli bylo už téměř jisté, že i naši obec 

zasáhne vlivem covidových opatření výpadek daňových pří-

jmů v řádech miliónů korun a v kombinaci s našim stále ještě 

vysokým zadlužením rada obce rozhodla, že s touto akcí 
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 Milí a vážení krajané, 
 

 říká se, že nemoc je důsledkem nějaké chyby. Zamýšlím se 
tedy nad tím, jestli něco civilizace udělala špatně. Upřímně ne-

znám odpověď, která by mě uspokojila. Vnímám ale okolnosti, 

které tahle zvláštní doba přinesla. Lidi kolem mě se chovají 

dobrovolně nebo s ohledem na své blízké, kolegy i nejvíce 

ohrožené ohleduplně a nikdo už nepochybuje o tom, jak klíčo-

vou roli hrají ve zvládání důsledků pandemie lidi v první linii – 

mám na mysli zdravotníky a personál v nemocnicích, mediky i 

studenty středních odborných škol, kteří na vlastní kůži prochá-

zí drsnou realitou nouzového stavu, ale i personál v domovech 

pro seniory a ústavech sociální péče, v dětských domovech, 

složky integrovaného záchranného systému, lidi ve službách, 

bez kterých by se zastavil život... mluvím o lidech, kteří jen stěží 

mohou svou práci vykonávat preventivně v režimu home office. 

Neexistuje metrika, kterou bychom byli schopni jejich práci 

ocenit, neexistuje veličina, kterou bychom spravedlivě definova-

li jejich potřebnost. Zkusme svá práva na maximální svobodu 

podřídit tomu, aby tihle lidé začali vidět světlo na konci tunelu, 
mohli si odpočinout a načerpat nové síly. Poděkujme jim dů-

sledným dodržováním platných hygienických nařízení. I pro mě 

jako člověka, který se rád osobně setkává se svými přáteli, 

poznává nové lidi, nabízí ruku jako symbol přátelství a má po-

třebu objímat své blízké, je současná doba nepřirozená, ale 

respektuji pravidla. Patrně jsme dostali historickou šanci na 

změnu přístupu ke svému životu, je na nás, jak se k ní postaví-

me. Možná tak, že dáme 

průchod solidaritě, jako 

tisíce dobrovolníků, kteří 

v posledních měsících 

pomáhají tam, kde je 

nejvíce třeba, rozdávají 

naději a jsou často jed-

ním z mála spojení po-
třebných se světem. 

V tomto ohledu vzorově 

fungují městské i obecní 

samosprávy, bez jakéhokoli školení a metodik nabídly koordina-

ci fungujícího dobrovolnictví. Díky všem, kteří zvládají distanční 

výuku, učitelům i rodičům. Díky všem, kteří to nevzdali. Nevím, 

zda slova díků jsou dost, jiná nemám, tak obrovské DÍKY! 

 

 Vážení spoluobčané, 

 18. listopadu 2020 složilo slib 45 nových krajských zastupi-

telů, byla zvolena nová devítičlenná krajská rada a začala se psát 

další kapitola historie Kraje Vysočina. Šesté funkční období 

bude Kraj Vysočina řídit, spravovat a rozvíjet koalice složená ze 

zástupců stran Piráti, ODS + STO, KDU-ČSL, STAN + SNK-

ED, ČSSD.  

 Kraj přebíráme ve velice složité době, která nás denně staví 

před nové situace, jejichž řešení vyžaduje velkou dávku předví-
davosti, rozhodnosti, odvahy i diplomacie, hlavně však odpo-

vědnosti. Bereme svou 

práci vážně, přistupujeme 

k ní s respektem, a proto 

se budeme snažit, aby 

veškerá naše rozhodnutí 

byla podložena srozumi-

telnými argumenty. Tam, 

kde si to situace vyžádá, 

povedeme veřejnou disku-

zi, chceme být platnými 

partnery městům a obcím, 

jsme připraveni vám, spo-

luobčanům naslouchat, 

budovat region takový, 

aby se nám v něm společ-

ně dobře a zdravě žilo.  
 Váš hejtman  

   Vítězslav Schrek 

ještě vyčká a v roce 2021 dá přednost 

budování chodníků a výtahu. Dotačně 

jsou tyto projekty jistější a obec je zvládne zafinancovat 

z vlastních zdrojů - maximálně s využitím překlenovacího 

úvěru, kdy nám banka půjčí peníze pouze na dobu ne-

zbytně nutnou, dokud nebude vyúčtována dotace. 

 Na rekonstrukci KD bychom museli využít cizí zdro-

je, to je jisté. S bankou jsme měli předjednáno, že 

v případě úspěšného předčasného i plánovaného umo-

řování současných dluhů, bychom úvěr na tuto investici 

mohli začít plně splácet v roce 2024. Letos vypsané do-

tační programy ale neumožňují dokončit stavbu až 

v roce 2024. V kombinaci s nejistotou, která ve světě 

panuje, považuji toto rozhodnutí za správné a zodpo-

vědné. Nicméně projekt na rekonstrukci kulturního 

domu je kompletně dopracovaný a budeme už pouze 

čekat na vhodnou příležitost k jeho realizaci.  

               Lucie Dostálová  

Dokončení ze str. 5  V současné době 

není možné oznámit, jak 

budou probíhat vánoční 

bohoslužby v kostele 

v Borech. Prosím, sle-

dujte aktuální informace 

v pořadu bohoslužeb na 

https://

www.farnostvm.cz/

porad-bohosluzeb 

Můžete využít přenosu bohoslužeb z kostela sv. Mikuláše ve Vel-

kém Meziříčí https://www.youtube.com/channel/

UCJjF62HIoFxFGQhbkG_KLAg, 

odkaz najdete na  https://www.farnostvm.cz/ 

Všem občanům Borů přeji radostné a pokojné vánoční svátky. 

            P. Pavel Šenkyřík, děkan 

https://www.farnostvm.cz/porad-bohosluzeb
https://www.farnostvm.cz/porad-bohosluzeb
https://www.farnostvm.cz/porad-bohosluzeb
https://www.farnostvm.cz/
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 Chodit do zavřené knihovny jen „zalévat kytky“ 

je vážně smutné. Proto nás moc těší, že i v té dlou-

hé době úplného uzavření jste si o knihy psali, či 

telefonovali a roznáška fungovala. Teď pár dnů vše 

běželo skoro normálně a tak jsme se mohli rado-

vat z vašich návštěv. 

 Bohužel, vše se opět zpřísňuje a tak bude 

knihovna znovu fungovat formou výdejního okén-

ka. (V našem případě stolku mezi dveřmi:-) Ale 

věřím, že to zvládneme a že si i takto knížky dobře 

vyberete. Když budeme všichni vše správně dodr-

žovat bude i nadále knihovna místem bezpečným. 
 

Během vánočních svátků budeme mít 

otevřeno takto: 

 pátek 18.12.  17.-19. hod. 

  pondělí 21.12.  12.-14. hod. 

V tomto roce poslední půjčování bude v pondělí 28.12.  navečer  17.-19. hod. 

Potom už začínáme v roce 2021 v pondělí 4.1.   12.-.14. hod. 
 

 Tento rok byl i pro naši knihovnu hodně jiný. Dvakrát jsme měli domluvené a při-

pravené  návštěvy dětí z MŠ a ZŠ a pasování prvňáčků. A pak se vše muselo odvolat. 

Celkem 3 připravené zájezdy jsme rušili…. K Noci s Andersenem jsme se chystali a i 

v posunutém termínu už nocování v knihovně neproběhlo. Ale! Mnozí si udělali an-

dersenovské nocování doma. A za to jim patří velká pochvala!  

 V lednu jsme zásadně upravili dětskou část knihovny. Včetně krásného nového 

regálu. V srpnu proběhla revize knižního 

fondu. Nakoupili jsme kupu nových knih. 

Řadu knih jsme také dostali darem a děku-

jeme za ně. Také 

máme nový sou-

bor knih z 

knihovny Josefa 

Matěje Sychry ze 

Žďáru nad Sáz. 
 

   Blanka Křížová 

Z OBECNÍ KNIHOVNY 

POLICIE ČR VARUJE 
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Voda - vody - vodami  - vodě - vodu - vodo - vodou - vod - vodám  - vodách ...   

VODA V POLÍCH. 
 Dnes si na jednom příkladu ukážeme cestu vody v ze-

mědělsky obhospodařované krajině.     

 Začneme směrem na Vídeň ve výšce 575 metrů n. m., 

tam kde končí stoupání silnice. Z polí osetých několika 

plodinami dešťová voda stéká jak k Borům a Vídni (Foto 

č. 1). Pak protéká kolem několika remízků meliorovaným 

polem s menší plochou travin do rybníka Obecník (2). 

Voda dál teče pod zemí zatravněným údolím mezi poli (3). 

Za dešťů se voda stékající z  povrchu polí hromadí u cesty 

k Hatím (4). V nadmořské výšce 480 metrů meliorace ústí 

do Babačky (5). I na pravém břehu Babačky pokračuje 

voda v několika případech v zatrubnění přes zatravněné 

pozemky do potoka – zde tak končí krásný lesní potůček 

pramenící v  Dolině (6).  

 Jinou vodu než z dešťě u nás nemáme. Krajina u Borů 

prošla a stále prochází změnami. Mezi ty negativní patří 

meliorace, odstranění mezí, zvětšení pozemků, napřímení 

toku Babačky, intenzifikace, mechanizace a automatizace 

zemědělství, omezení druhů pěstovaných plodin 

(naposledy ukončení pěstování brambor), zastavování kra-

jiny stavbami a zpevňování nejen veřejných ploch. Pozitiv-

ních změn zatím není mnoho - zavedení ochranných pásem 

ochrany vodárenské nádrže či zjemňování osevních postu-

pů a např. vydláždění prostranství před hřbitovem 

v Horních Borech zasakovací dlažbou. Na těchto příkla-

dech vidíme změny u nás, ale i ty se projevují na změnách 

klimatu. Nejviditelněji to pozorujeme v hynutí některých 

lesních dřevin či na změ-

nách počasí. Když jsme u 

těch dešťů, že by zlepšení 

jejich vydatnosti způsobilo 

zastavení letecké dopravy? 

 To vše je uvedeno jen 

stručně a bylo by třeba 

jednotlivé věci pojednat 

podrobněji, aby nedošlo 

k nedorozumění. 

 Smyslem tohoto seriálu 

článků bylo lépe po-

znat  podoby a cesty vody 

kolem nás. Snad se to po-

dařilo.        

   Pavel Kříž 

Foto č.1 

Foto č.2 

Foto č. 3 

Foto č. 4 

Foto č. 5 

Foto č.6 
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 Vážení čtenáři, možná jste zaznamenali, že zastupitelé obce 

Bory schválili finanční příspěvek na Babybox, který byl 

v listopadu instalován ve Žďáře nad Sázavou. Mnozí jste i sami 

poslali finanční příspěvek. Ale víme všichni, co to vlastně je?  

 Babybox (čtěte [bejbyboks]) je název zařízení, kam mohou 

zejména matky zcela anonymně odložit své novorozené dítě. 

Babybox je speciálně vybavená a vytápěná i klimatizovaná schrán-

ka umístěná na 

snadno přístupném 

místě většinou v 

blízkosti zdravotnic-

kého zařízení. Mat-

ka (či jiný příbuzný) 

má po odložení 

dítěte čas několik 

minut na bezpečný 

a anonymní odchod.  

Po několika minu-

tách po odložení 

dítěte do babyboxu 
se ozve alarm ve 

zdravotnickém zaří-

zení. O děťátko se 

následně postará zdravotnický personál. Pokud se o odložené 

dítě rodiče již nepřihlásí, bývá nabídnuto k adopci. V České re-

publice bylo v letech 2005 - listopad 2020 zřízeno 78 babyboxů, 

do nichž bylo v letech 2005 - listopad 2020 uloženo 212 dětí.  

 Historie. Historicky první babyboxy nechal zřídit 

roku 1198 papež Inocenc III. u bran klášterů na úze-

mí Papežského státu. Odkládání dítěte, které matka nedokázala 

uživit, například ve fortně kláštera, bylo obvyklé již dříve, dětí se 

ujímaly především kláštery špitálních řádů, také milosrdných 

bratří a sester, kde byla za okénkem fortny nepřetržitá služba, 

nebo dvířka, či okénka spojená se zvonkem. První komplexní 

péči o nalezence poskytoval florentský sirotčinec Ospedale degli 

Innocenti. 

 V nové době na tuto tradici navázala tajná oddělení sanatorií 

a porodnic. Například již roku 1875 do provozu uvede-

ná Zemská porodnice v Praze U Apolináře měla takové prostory 

přístupné zadním vchodem a zaručovala tak matkám anonymitu. 

Pro tyto děti se vžil termín nalezenec a byly takto i s udáním 

místa narození zapisovány do matrik. 

 Současnost. Tento způsob odložení dítěte má sice i své 

odpůrce, nicméně v některých zemích je společensky tolerován 

jako přijatelnější varianta oproti případům, kdy bezradné matky 

své děti odkládají na méně příhodných místech nebo dokonce 

zabíjejí. Záchrana života dítěte se považuje za vyšší právo než 

například právo být vychováván vlastními rodiči a znát svůj pů-

vod. Pro tuto právní a etickou spornost jsou babyboxy předmě-

tem diskusí a nejsou zcela obecně přijímány jako legitimní řešení. 

Novodobá vlna zřizování babyboxů nastala ve světě kolem roku 

2000. Například v Německu bylo v období 2000–2005 zřízeno 

80 takových schránek.  

 Název. Český název babybox je pseudoanglicismus a neoan-

glicismus, kerý vznikl po roce 2005 díky nově zřizovaným 

schránkám spolku Babybox. Např. polsky se řekne: okno ży-

cia (okno života).  

 Babyboxy v Česku. V zakládání babyboxů v České republi-

ce se angažuje Nadační fond pro odložené děti Statim a zapsaný 

spolek Babybox pro odložené děti – Statim. Latinské slovo sta-
tim se používá na lékařských zprávách a znamená „ihned, oka-

mžitě“. Spolek pomáhá rodičům v tísni také prostřednictvím 

poradenské telefonní linky. Iniciátory těchto aktivit byli Roman 

Hanus (advokát) a Ludvík Hess, oba z Prahy. Spolek i fond mají 

sídlo v Praze–Hájku u Uhříněvsi, v bydlišti předsedy představen-

stva spolku a zároveň předsedy správní rady nadačního fondu, 

Ludvíka Hesse. Techni-

kem projektu byl Michal 

Čumpelík, který babybo-

xy vyráběl do čísla 46. 

Druhou generaci baby-

boxů vyrábí zapsaný 

spolek Babybox pro 

odložené děti – STATIM 

a hlavním subdodavate-

lem je firma MONTEL 

Zdeňka Juřici z Náměšti 

nad Oslavou. Z prvních 

39 babyboxů je u 20, 

tedy více než poloviny, 

hlavním sponzorem 

Nadace Komerční banky 

Jistota. 

 Původní babyboxy 

jsou schránky o šířce 100 

centimetrů, výšce 60 
centimetrů a hloubce 50 

centimetrů. Váží 150 

kilogramů, jejich vnitřek 

je podle potřeby vytápě-

ný a signalizace oznámí 

lékařům otevření dvířek. 

Druhá generace babybo-

xů počínajíc pořadovým 

číslem 47 je vyrobena z 

nerezového plechu, má 

dvoukřídlá dvířka otvírají-

cí se automaticky po 

stisknutí jediného zeleně 

podsvíceného tlačítka. Po 

vložení dítěte se dvířka 

opět samočinně zavřou. 

Eventuální kolizi s ruka-

ma dárce nebo s končeti-

nami děťátka zabrání 

infrazávora – fotobuňka. 

Babybox je nejen vytá-

pěn, ale i klimatizován a 

má řadu dalších vylepše-

ní. Babybox je chráněn 

ochrannou známkou a 

užitným vzorem vydaným 

Úřadem průmyslového 

vlastnictví. V naprosté 

většině případů jsou ba-

byboxy zřizovány v ne-

mocnicích.  

 

 Odložení dítěte do 

babyboxu není trestné a 

je zcela anonymní.  

 

Odloženému děťátku se 

dostane veškeré zdravot-

ní péče a sociální pomoci. 

 
 „Náš program je jasný 

a zřetelný. Máme jediné 

přání. Aby již nikdy nebylo 

nalezeno mrtvé tělíčko!“ 

 

Blanka Křížová (za pomoci Wikipdie a internetu) 

Pan Ludvík Hess, 

táta myšlenky babyboxů v ČR 

Venkovní strana českého babyboxu nové 

generace. 

Okénko renesančního babyboxu  

Ospedale degli Innocenti ve Florencii 

Historické okénko pro nalezence v  

nemocnici svatého Ducha v Římě (Sassia). 

NA VÁNOČNÍ TÉMA…. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Novorozenec
https://cs.wikipedia.org/wiki/1198
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pape%C5%BEsk%C3%BD_st%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fortna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A1%C5%A1ter
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ospedale_degli_Innocenti
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zemsk%C3%A1_porodnice_u_Apolin%C3%A1%C5%99e
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1vo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Etika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Diskuse
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ludv%C3%ADk_Hess
https://cs.wikipedia.org/wiki/H%C3%A1jek_u_Uh%C5%99%C3%ADn%C4%9Bvsi
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ospedale_degli_Innocenti


Stránka 10 Borský zpravodaj 

 Tak poslouchejte… 

 To vám byl jednou takový rok, nu, za nic ten celý rok 

nestál. Pánbůh ví, co to tehdy do lidí vlezlo, ale všichni byli v 

tom roce nějací – mrzcí. Byli zlí, závistiví, jeden druhému nic 

dobrého neudělal, inu, nějaké mizerné to v tom roce na ce-

lém světě bylo. A děti – děti, ty zvlášť v tom roce byly nějak 

špatné a protivné. Nechtěly se česat a mýt, nechtělo se jim 

chodit do školy, vybíraly si v jídle, byly hádavé a ubrečené, 

líné a nepořádné, nedávaly ve škole pozor, ošklivě psaly a 

špatně počítaly a dělaly do seši-

tů kaňky, nadávaly si a říkaly škare-

dá slova a zlobily rodiče, nu vůbec 

tedy byly v tom roce náramně 

nevydařené. Moc špatně to tehdy 

na světě vypadalo, a tak to bylo v 

lednu i v únoru, v březnu i v dub-

nu, v květnu a v červnu, v červenci 

i v srpnu a ještě pak i v září, říjnu i 

v listopadu, a bylo to, zvlášť s těmi 

dětmi, ještě spíš horší. 

 A tu se stalo, že si vánoce řek-

ly: Tak vida, už je prosinec a v 

prosinci mají být vánoce. Ale lidé 

jsou nedobří a děti čím dále tím 

protivnější; ani se už dívat na to 

nemůžeme. Když je to letos s lid-

mi a dětmi na světě tak špatné, tak jim to za trest uděláme 

tak, že nepřijdeme, že žádné vánoce letos nebudeme. A tak si 

to ty vánoce umínily, že v tom roce nebudou. 

Ty vánoce daly oznámení do novin: 

CTĚNÉMU OBECENSTVU! 

OZNAMUJEME, ŽE ZA PŘÍČI-

NOU LIDSKÉ I DĚTSKÉ ŠPAT-

NOSTI 

LETOS ŽÁDNÉ VÁNOCE NEBU-

DEME. 

S VEČKEROU ÚCTOU 

VÁNOCE 

 Á, panečku, tohle byla rána! Už 

několik dní před Štědrým večerem 

to začalo vypadat nějak divně. Sníh 

nebyl, žádné sáňkování, na lyže ani 

pomyšlení, pořád jen pršelo, černo 

a samé bláto. 

 Aha – a lidé se lekli, že? 

 Ba ne, nic se nelekli, takoví byli 

lidé v tom roce špatní, že se nelekli 

a řekli si: Nechť si, ať si žádné 

vánoce nepřijdou, z toho my si nic 

neděláme. Však my si uděláme 

vánoce sami. A tak to také udělali; 

nic si z toho nedělali, že vánoce 

nechtějí být, a nakoupili vánočních 

stromečků, ověsili je stříbrem a 

cukrovím, nakoupili všelijakých dár-

ků a dali je pod stromečky a strojili 

si štědrovečerní večeře a dělali to 

všecko tak, jako kdyby vánoce byly, 

ačkoliv vánoce nechtěly být. Tak to 

přece nebylo těm vánocům nic plat-

né, že nechtěly být, když si lidé 

udělali vánoce sami. 

 Ba ne. Vánoce se na všechny ty 

přípravy dívaly z 

dálky a řekli si: 

Jen počkejte, 

však uvidíte, zda 

se vám to bez 

nás tak vydaří, 

jako kdybychom 

to byly my. 

 A také že ano: 

tyhle vánoce, při 

kterých vánoce 

nechtěly být, 

dopadly v tom 

roce opravdu 

nějak nanicovatě. 

 A jaké tedy 

byly? 

 No tak jen 

považte: Hospo-

dyně zadělaly na 

vánočky, ale vá-

nočky se jim pak 

rozbředly, že byly 

placaté jako rohožka přede dveřmi; nebo byly tuhé a brous-

kovaté jako mýdlo a jako gumová podešev; nebo se jim spálily 

a byly černé jako uhel. A rybí polévka byla hořká a ryba byla 

navrchu spálená a uvnitř syrová a měla pětsetkrát víc kostiček 

než jindy. A jablkový závin kuchařky dvakrát solily a nebyl 

vůbec k jídlu. A krocan – do spíže vlezla kočka a ožrala na 

něm prsíčka, to nejlepší. A vánoční cukroví jim spadlo na zem 

a do škopíčku s vodou špinavou od podlahy, zrovna když je 

nejlépe vypečené vyndávaly z trouby. 

 Ale přece měly děti aspoň stromeček a dárky! Měly, ale 

také, jak to dopadlo! 

 Jak? 

 Svíčky na stromečku vůbec nechtěly svítit, jenom čmoudi-

ly a moc to smrdělo. Stromeček se překotil na zem a všech-

no se na něm rozbilo. Cukroví bylo štiplavé. Ořechy byly 

prázdné nebo červivé. Jablka uvnitř shnilá a pomeranče kyse-

lejší než ocet. 

 A co dárky? 

 S dárky to také dopadlo špatně. Panenkám se hned odlepi-

ly vlásky, spadly jim hlavičky, odtrhla se ručička nebo nožička. 

U vlaků a aut se hned klukům rozlámala kolečka a nechtělo 

to jezdit. Děti si nedaly dobře pozor, zamotaly se a šláply si 

do nádobíčka, rozsedly si kuchyňky, pokojíček a loutková 

divadla. Do knížek si umazanýma rukama nadělaly mastné 

skvrny. Nové šaty si pokecaly inkoustem. Gumové míče jim 

hned praskly. Na každém dárku se něco pokazilo. A lidé a 

děti si řekly: 

 To se nám ty vánoce nepovedly. 

 To nebyly pořádné vánoce. 

 Musíme se napřesrok polepšit. 

 A polepšili se? 

 Polepšili se. Lidé byli hodnější a děti také byly poslušnější a 

lepší. A na druhý rok se už vánoce na ně nezlobily a přišly a 

dopadlo to všechno dobře. A od těch dob už přišly vánoce 

každý rok a vždycky na nich bylo mnoho pěkného, rok jak 

rok, pokud vy děti pamatujete. 

 

 Nějak mi ta pohádka přišla letos aktuální. I když vím, 

že v Borském zpravodaji už jsme ji před lety otiskli.   

            Blanka Křížová 

O VÁNOCÍCH, KTERÉ NECHTĚLY BÝT  
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 Snad vám v tomto zimním čase bude příjemné připomenout 

si horké léto.  (22.8.2020)    Text a foto Bc. Vendulka Fantová 

  

Členové Českého svazu ochránců přírody při uklízení  

pokosené trávy z přírodní památky Mrázkova louka byli  

pod pozorným dohledem křižáka čtyřskvrnného. 
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Křižák mramorovaný na 

ostnaté pozorovatelně.  

Křižák pruhovaný, který se k nám rozšířil teprve nedávno ze 

středozemí. Je typický nejen svým vzhledem, ale i kokonem, do 

kterého samička klade vajíčka. Sítě tká nízko nad zemí a zpevňu-

je je klikatou bílou pavučinou. Jednoho jsme  zastihli, když si 

právě pochutnával na motýlu běláskovi.  

PAVOUCI, JAK ZNÁMO, PŘINÁŠÍ ŠTĚSTÍ,  

A TO BY SE NÁM VŠEM V NADCHÁZEJÍCÍM  

ROCE MOHLO OPRAVDU HODIT! 
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V rámci programu MA21 byla za podpo-

ry Kraje Vysočina rozšířena naše naučná 

stezka o další 3 zajímavá zastavení.  

 Dva panely se nachází v blízkosti Těšíkova 

rybníka. První z panelů je zabudovaný poblíž 
vstupu do mlýna a návštěvníci si zde mohou 

přečíst informace o historii Těšíkova mlýna a 

několik zajímavých pověstí z blízkého okolí.  

 Druhé zastavení je o pár desítek metrů 

blíže k Borům u rybníku Býčí louka. Toto mís-

to je věnované vodě, přesněji potoku Babačka, 

jeho přítokům a rybníkům na nich vybudova-

ných. 

 Poslední místo má název "Ucho lesa" a leží 

mezi rybníkem Kutiny a suchým poldrem, asi 

300 metrů od naučného panelu o obojživelní-
cích u silnice směrem na Krásněves. Toto 

místo je věnováno lesu a jeho zvukům. Najde-

te zde velký dřevěný megafon, do kterého se 

můžete pohodlně usadit a zaposlouchat se do okolních zvuků. 

Poblíž je zabudován naučný panel, kde se návštěvník dozví 

veškeré 

i n f o r -

mace o 

samotném megafonu. Druhá strana panelu je zvuková! Ná-

vštěvníci si mohou pomocí QR kódu ověřit, jestli hlasy ptáků, 

které se z lesa ozývají, rozpoznali správně.  

OBROVSKÉ PODĚKOVÁNÍ patří panu Pavlu Křížovi, který se 

o přípravu panelů, jako každý rok, postaral!!! DĚKUJEME!!! 

 Text a foto  Lucie Dostálová  

ROZŠÍŘENÍ NAUČNÉ STEZKY POZNÁVÁME BORY  


